
 

 

Na osnovu člana 39 Zakona o zaštiti kulturnih dobara ("Službeni list Crne Gore", br. 

049/10,040/11, 044/17, 018/19) člana 38 stav 1 tačka 2 Zakona o lokalnoj samoupravi 

(„Službeni list Crne Gore“, broj 02/18, 34/19, 38/20, 050/22,84/22 ) i člana 36 Statuta Opštine 

Kotor ("Službeni list Crne Gore-opštinski propisi“, broj 37/19), Skupština Opštine Kotor  na 

XX sjednici održanoj 18.10.2023. godine, donijela je  

 

ODLUKU 

o očuvanju, turističkoj valorizaciji i naknadi koja se plaća prilikom obilaska Kotorskih    

bedema i Tvrđave Sv. Ivan 

 

 I OSNOVNE ODREDBE 

Predmet 

 

Član 1 

 

Ovom Odlukom određuju se subjekti nadležni za očuvanje i valorizaciju Kotorskih bedema i 

Tvrđave Sv. Ivan (u daljem tekstu kotorske fortifikacije).  

Pod očuvanjem se podrazumijevaju radovi na tekućem održavanju (postojeće javne rasvjete 

i mobilijara, uklanjanje samoniklog zelenila, odnošenje otpada) i investicionom održavanju 

kotorske fortifikacije (popravke/sanacija šetnih staza, ogradnih zidova, izvođenje radova na 

rekonstrukciji objekata i realizacija preventivnih mjera, nabavka novog mobilijara i 

privremenih objekata, unaprijeđenje sistema rasvjete i sl.). 

Pod turističkom valorizacijom se podrazumjeva nacionalna i međunarodna promocija 

Kotorskih bedema i Tvrđave Sv.Ivan kao turističke destinacije.  

 

Član 2 

 

U cilju unapređenja, zaštite, održavanja, prezentacije i popularizacije kotorske fortifikacije, a 

radi očuvanja izuzetne univerzalne vrijednosti ovog kulturnog dobra, kao dijela svjetske 

kulturne baštine, radovi na očuvanju i turističkoj valorizaciji kotorske fortifikacije vrše se u 

skladu sa Zakonom o zaštiti kulturnih dobara i Zakonom o planiranju prostora i izgradnji 

objekata.  

Radovi na očuvanju predviđeni su godišnjim Programom očuvanja i valorizacije kotorske 

fortifikacije (u daljem tekstu Program).  

Turistička promocija i valorizacija definisani su Programom rada Turističke organizacije 

Kotor 

 

 II FINANSIRANJE, OČUVANJA I VALORIZACIJE KOTORSKIH BEDEMA 

 I TVRĐAVE SVETI IVAN 

 

Izvori sredstava 

 

Član 3 

Sredstava za realizaciju Programa iz člana 2 obezbjeđuju se iz: 

- budžeta Opštine Kotor; 

- budžeta Crne Gore; 

- međunarodnih i domaćih kredita i pomoći; 

- donacija; 

- programa i fondova Evropske Unije, Ujedinjenih nacija i međunarodnih organizacija; 

- drugih izvora 

 



 

 

 

 

 

 

Naknada za obilazak Kotorskih bedema i Tvrđave Sveti Ivan 

 

Član 4 

 

Za obilazak i razgledanje kotorske fortifikacije uvodi se plaćanje naknade (u daljem tekstu: 

naknada) individualno u iznosu od 15,00 €. 

 

Naknada će se naplaćivati u periodu od 01.03. do 30.11. prema sledećem rasporedu: 

 

Ljetno radno vrijeme:                      08.00-18.00 h ( 01.03.-30.04.) 

                                                        07.00-20.00 h ( 01.05.-30.09.) 

Zimsko radno vrijeme                     08.00-17.00 h ( 01.10.- 30.11.) 

 

Naplata će se vršiti na dva ulaza na tvrđavu, i to: 

-  ulaz na Parilu, iza crkve Svete Marije Koleđate Blažene Ozane (punkt I);  

 - ulaz na Škaljarskoj pjaci (punkt II),  

 - a po potrebi i na Gurdiću (punkt III). 

 

Član 5 

 

Naknadu nijesu dužna plaćati lica: 

- koja su u sastavu političkih, privrednih, kulturnih, vjerskih i drugih delegacija u zvaničnoj 

posjeti Crnoj Gori i Opštini Kotor,  

- lica koja imaju prijavljeno prebivalište na teritoriji Crne Gore  

- lica  sa teškim čulnim i tjelesnim smetnjama ( slijepi, gluvi, distrofičari I dr. ) 

- djeca do 12 godina starosti. 

- učesnici školskih ekskurzija, odnosno učenici i studenti čiji boravak organizuju škole i 
fakulteti u okviru redovnih programa, održavanja sportskih i kulturnih manifestacija; 
- strani državljani koji su po međunarodnim konvencijama i sporazumima oslobođeni 
plaćanja taksi I naknada; 
- strani državljani koji organizovano, preko zvaničnih humanitarnih organizacija, dolaze 
radi pružanja humanitarne pomoći. 
Lica iz stava 1 ovog člana ne plaćaju naknadu ako podnesu dokaz o ispunjavanju uslova iz 

stava 1 ovog člana (potvrda obrazovne institucije, ljekara, lična karta i slično) 

Izuzetno od stava 1 ovog člana, naknadu nijesu dužni plaćati ni posjetioci kotorske 

fortifikacije koji vrše obilazak istih u dane vjerskih praznika, a prema rasporedu Biskupskog 

ordinarijata Kotor. 

 

Član 6 

 

Sva lica koja obilaze kotorske fortifikacije dužna su u cjelosti pridržavati se Pravilnika o bližoj 

procedure I uslovima koja važe prilikom obilaska kotorske fortifikacije. 

  

 

 

 

 



 

 

 

Član 7 

 

Kada se obilazak i razgledanje kotorske fortifikacije vrši preko turističke agencije, drugog 

pravnog lica ili preduzetnika koji je registrovan za obavljanje turističke djelatnosti, naplata 

naknade se vrši istovremeno sa naplatom sopstvenih usluga uz obavezu da se naplaćeni 

iznos nakande uplati na račun Opštine Kotor, najkasnije do momenta posjete kotorskim 

bedemima. 

Turistička agencija,drugo pravno lice ili preduzetnik koji je registrovan za obavljanje turističke 

djelatnosti dužni su da u računima za pružanje usluge posebno iskažu iznos naknade, 

odnosno osnov oslobađanja od plaćanja iste. 

Turistička agencija, drugo pravno lice ili preduzetnik koji je registrovan za obavljanje 

turističke djelatnosti, obavezni su da vode evidenciju o naplaćenoj naknadi. 

Turistička agencija, drugo pravno lice ili preduzetnik koji je registrovan za obavljanje 

turističke djelatnosti dužni su nadležnom poreskom organu do 15-og u mjesecu za prethodni 

mjesec, da dostave izvještaj o broju posjetilaca i iznosu naplaćene naknade. 

Sadržaj evidencije iz stava 3 ovog člana propisuje nadležni Sekretarijat za lokalne prihode, 

budžet I finansije. 

 

Korišćenje sredstava od naknade 

 

Član 8 

 

Sredstva prikupljena po osnovu naplate naknade iz člana 4 ove Odluke, uplaćuje se na žiro 

račun br.530-92262338-74- Naknada za obilazak Kotorskih bedema i tvrđave Sveti Ivan, koji 

je evidentiran kod NLB banke AD Podgorica. 

 Ukupan iznos sredstava raspoređuje se na sledeći način: 

- 90% pripada Budžetu Opštine Kotor  I koriste se za očuvanje, zaštitu, unaprjeđenje i 

turističku promociju i valorizaciju Kotorske tvrđave u skladu sa Programom iz člana 2 ove 

Odluke . 

- 10% pripada Turističkoj organizaciji Kotor i koriste se za turističku promociju i valorizaciju 

Kotorske tvrđave I definisani su Programom rada Turističke organizacije Kotor 

. 

 

Nadležnosti 

 

Član 9 

 

Sekretarijat za zaštitu prirodne i kulturne baštine nadležan je za pripremu Programa, a u cilju 

zaštite i očuvanja navedenog kulturnog dobra. Program očuvanja i valorizacije kotorske 

fortifikacije usvaja Skupština Opštine. Sekretarijat vrši i monitoring nad realizacijom 

Programa, i priprema godišnji Izvještaj o njegovoj realizaciji.  

Nadzor nad prikupljanjem, plaćanjem naknade i vođenje odgovarajuće evidencije vrši 

Sekretarijat za lokalne prihode, budžet i finansije. Sekretarijat za lokalne prihode, budžet i 

finansije je dužan da prije započinjanja naplate naknade obezbjedi prostorne, tehničke i 

kadrovske uslove za naplatu naknade.   

Sekretarijat za urbanizam, stanovanje i uređenje prostora nadležan je za izvođenje  radova 

na tekućem održavanju i određivanju lokacija za privremene objekte u skladu sa Programom 

privremenih objekata na teritoriji Opštine Kotor.  

Sekretarijat za investicije nadležan je za sprovođenje svih investicionih aktivnosti. 



 

 

Turističku promociju, prezentaciju i popularizaciju (izradu publikacija o kulturnom dobru, 

razvoj kulturnog turizma i sl.) vrši Turistička organizacija Opštine Kotor. 

Poslovi na sakupljanju i odnošenju otpada sa kotorske fortifikacije u nadležnosti su 

Komunalno Kotor DOO, Kotor. 

 

INSPEKCIJSKI NADZOR 

 

Član 10 

 

Inspekcijski nadzor nad sprovođenjem ove Odluke vrše u okviru svojih nadležnosti 

Sekretarijat za lokalne prihode, budžet i finansije, Komunalna policija i Služba za 

inspekcijske poslove Opštine Kotor. 

 

 

 

KAZNENE ODREDBE 

 

Član 11 

 

Novčanom kaznom  od 20,00 eura do 1.000,00 eura kazniće se za prekršaj fizičko lice ako: 

-  za obilazak i razgledanje Kotorske tvrđave ne plati naknadu u propisanom iznosu. 

 

                                                      Član 12 

 

Novčanom kaznom od 150,00 eura do 10.000,00 eura kazniće se za prekršaj pravno lice 

- turistička agencija, drugo pravno lice koje je registrovano za obavljanje turističke 

djelatnosti, ako: 

   - ne naplati naknadu istovremeno sa naplatom svojih usluge; 

   - u računu posebno ne iskaže iznos naknade ili ne navede osnove oslobađanja od 

njenog plaćanja ; 

  - do 15-og u mjesecu za prethodni mjesec ne dostavi nadležnom poreskom organu 

izvještaj o broju posjetilaca i iznosu naplaćene naknade 

 - sredstva od naplaćene naknade ne uplati u propisanom roku. 

Za prekršaj iz stava 1 ovog člana kazniće se i odgovorno lice u pravnom licu, drugom 

pravnom licu koje je registrovano za obavljanje turističke djelatnosti novčanom kaznom u 

iznosu od 20,00 eura do 1.000,00 eura. 

       

                                                                   Član 13 

 

Novčanom kaznom od 50,00 eura do 3.000,00 eura kazniće se za prekršaj preduzetnik 

koje je registrovano za obavljanje turističke djelatnosti, ako: 

   - ne naplati naknadu istovremeno sa naplatom svojih usluge; 

   - u računu posebno ne iskaže iznos naknade ili ne navede osnove oslobađanja od 

njenog plaćanja ; 

  - do 15-og u mjesecu za prethodni mjesec ne dostavi nadležnom poreskom organu 

izvještaj o broju posjetilaca i iznosu naplaćene naknade 

- sredstva od naplaćene naknade ne uplati u propisanom roku. 



 

 

 

 

 

PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Član 14 

 

Danom stupanja na snagu ove Odluke, prestaje da važi Odluka o upravljanju kulturnim 

dobrom i naknadi koja se plaća prilikom obilaska Kotorskih bedema i Tvrđave Sveti Ivan 

(“Službeni list Crne Gore-opštinski propisi”, br. 020/15,052/17) 

 

Član 15 

 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu CG - 

Opštinski propisi". 

 

 

 

 

 

Broj: 11-016/23-25918 

U Kotoru,18.10.2023. godine 

 

 

 

 

 

 

SKUPŠTINA OPŠTINE KOTOR, 

Predsjednica Skupštine, 

Maja Mršulja 

 

 

 

 


